
                                     
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                                                                                                                             
03.05.2023               № 215 

      г.Жердевка                                           

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации  района 

от 01.12.2014 № 1068 «Об утверждении муниципальной программы 

Жердевского района «Развитие институтов гражданского общества»  

 

 

     В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением администрации района от 01.03.2022 № 84 «Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Жердевского района», на основании решения Жердевского районного Совета 

народных депутатов от 28 апреля 2023 года № 21 «О внесении изменений в 

решение Жердевского районного Совета народных депутатов от 27 декабря 

2022 года № 87 «О бюджете Жердевского района на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов» администрация района постановляет: 

     1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 

01.12.2014 № 1068 «Об утверждении муниципальной программы Жердевского 

района «Развитие институтов гражданского общества» следующие изменения: 

 - паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Отдел по делам молодежи, развитию физической культуры 

и спорта администрации района. 

Соисполнители 

программы  

 

 

Отдел ЗАГС администрации района, 

отдел образования администрации района, 

отдел культуры и архивного дела администрации района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. «Повышение эффективности государственной поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций 

Жердевского района»; 

2. «Развитие социально-экономической активности 

молодёжи Жердевского района»; 

3. «Расходы на осуществление полномочий РФ на 

государственную регистрацию актов гражданского 

состояния»; 



4. «Восстановление воинских захоронений». 

Цель  программы 

 

Содействие развитию институтов гражданского общества, 

повышение гражданской активности населения Жердевского 

района Тамбовской области 

Задачи программы  Формирование необходимых институциональных и 

инфраструктурных условий для обеспечения развития 

социально ориентированных некоммерческих организаций, 

оказывающих качественные социальные услуги населению 

района; 

оказание поддержки добровольческих (волонтерских) и 

некоммерческих организаций в целях стимулирования их 

работы, в том числе, по реализации социокультурных 

проектов, в сельской местности; 

создание благоприятных условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации молодых 

людей в интересах социально экономического развития  

района; 

вовлечение молодежи в общественную деятельность; 

создание механизмов формирования целостной системы 

продвижения инициативной и талантливой молодежи; 

обеспечение своевременной, полной и правильной 

регистрации актов гражданского состояния на территории 

района; 

создание и обеспечение сохранности архивного фонда 

записей актов гражданского состояния на территории 

Жердевского района; 

обустройство мест захоронения останков погибших при 

защите Отечества. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

программы, и их 

значения на 

последний год 

реализации 

Количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, за исключением государственных и 

муниципальных учреждений, государственных корпораций, 

государственных компаний, политических партий и их 

структурных подразделений, зарегистрированных на 

территории района в течение года (2 в 2030 году); 

удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, вовлеченных в реализуемые администрацией 

района проекты и программы в сфере поддержки 

талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в 

возрасте от 14 до 35 лет (25 %  от общего количества 

молодежи района в 2030 году); 

удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, участвующих в деятельности молодежных 

общественных объединений, в общей численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 35 лет (33 % от общего количества 

молодежи района в 2030 году); 

количество обучающихся в Вузах, получающих стипендию 

из средств районного бюджета (6 чел. к 2030 году); 

обеспечение бесспорности выданных юридически значимых 

документов о государственной регистрации актов 

гражданского состояния. (количество зарегистрированных 



актов гражданского состояния 1175 в 2030 году); 

количество обустроенных мест захоронения останков 

погибших при защите Отечества (3 ед. в 2030 году); 

количество установленных мемориальных знаков (3 ед. в 

2030 году). 

Сроки и этапы 

реализации 

программы   

I этап:  2015-2022 годы 

II этап: 2023-2030 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общие затраты на реализацию муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования составят 39854,1 

тыс. руб., в том числе: 

I этап реализации: 

2015 год – 1506,4 тыс.рублей; 

2016 год – 1788,9 тыс.рублей; 

2017 год – 2337,7 тыс.рублей; 

2018 год – 2277,9 тыс.рублей; 

2019 год – 2602,3 тыс.рублей; 

2020 год – 2477,3 тыс.рублей; 

2021 год – 2006,4 тыс.рублей; 

2022 год – 2856,0 тыс.рублей; 

в том числе: 

федерального бюджета 7596,1 тыс. руб. 

2015 год –  860,7 тыс.рублей; 

2016 год –  771,1 тыс.рублей; 

2017 год –  781,0 тыс.рублей; 

2018 год –  782,3 тыс.рублей; 

2019 год –  803,8 тыс.рублей; 

2020 год –  1845,3 тыс.рублей; 

2021 год –  855,6 тыс.рублей; 

2022 год –  896,3 тыс.рублей; 

областного бюджета 987,3 тыс. руб. 

2015 год — 112,2 тыс.рублей; 

2016 год –  126,2 тыс.рублей; 

2017 год — 119,3 тыс.рублей; 

2018 год — 117,3 тыс.рублей; 

2019 год –  436,4 тыс.рублей; 

2021 год — 75,9 тыс.рублей; 

местного бюджета 9269,5 тыс. руб. 

2015 год – 533,5 тыс.рублей; 

2016 год – 891,6 тыс.рублей; 

2017 год – 1437,4 тыс.рублей; 

2018 год – 1378,3 тыс.рублей; 

2019 год – 1362,1 тыс.рублей; 

2020 год – 632,0 тыс.рублей; 

2021 год – 1074,9 тыс.рублей; 

2022 год – 1959,7 тыс.рублей; 

II этап реализации: 

2023 год – 3739,4 тыс.рублей; 

2024 год – 3014,8 тыс.рублей; 

2025 год – 3091,1 тыс.рублей; 



2026 год – 2431,3 тыс.рублей; 

2027 год – 2431,3 тыс.рублей; 

2028 год – 2431,3 тыс.рублей; 

2029 год – 2431,3 тыс.рублей; 

2030 год – 2431,3 тыс.рублей; 

в том числе: 

федерального бюджета 7872,8 тыс. руб. 

2023 год –  1193,9 тыс.рублей; 

2024 год –  1271,0 тыс.рублей; 

2025 год –  1326,4 тыс.рублей; 

2026 год –  816,3 тыс.рублей; 

2027 год –  816,3 тыс.рублей; 

2028 год –  816,3 тыс.рублей; 

2029 год –  816,3 тыс.рублей; 

2030 год –  816,3 тыс.рублей; 

областного бюджета 186,9 тыс. руб. 

2023 год – 62,3 тыс.рублей; 

2024 год – 62,3 тыс.рублей; 

2025 год – 62,3 тыс.рублей; 

местного бюджета 13942,1 тыс. руб. 

2023 год – 2483,2 тыс.рублей; 

2024 год – 1681,5 тыс.рублей; 

2025 год – 1702,4 тыс.рублей; 

2026 год – 1615,0 тыс.рублей; 

2027 год – 1615,0 тыс.рублей; 

2028 год – 1615,0 тыс.рублей; 

2029 год – 1615,0 тыс.рублей; 

2030 год – 1615,0 тыс.рублей. 
 

 В разделе 4. «Обобщенная характеристика мероприятий программы» 

дополнить абзац следующего содержания: 

 Подпрограмма 4. «Восстановление воинских захоронений» 

предусматривает решение следующих задач: 

 обустройство мест захоронения останков погибших при защите 

Отечества. 

 В разделе 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы: 

      - абзац 2 изложить в следующей редакции: 

        Предполагаемый объём средств на реализацию мероприятий программы 

составляет 39854,7 тыс. руб., в том числе по годам: 

I этап реализации: 

2015 год – 1506,4 тыс.рублей; 

2016 год – 1788,9 тыс.рублей; 

2017 год – 2337,7 тыс.рублей; 

2018 год – 2277,9 тыс.рублей; 

2019 год – 2602,3 тыс.рублей; 

2020 год – 2477,3 тыс.рублей; 

2021 год – 2006,4 тыс.рублей; 

2022 год – 2856,0 тыс.рублей; 



в том числе: 

федерального бюджета 7596,1 тыс. руб. 

2015 год –  860,7 тыс.рублей; 

2016 год –  771,1 тыс.рублей; 

2017 год –  781,0 тыс.рублей; 

2018 год –  782,3 тыс.рублей; 

2019 год –  803,8 тыс.рублей; 

2020 год –  1845,3 тыс.рублей; 

2021 год –  855,6 тыс.рублей; 

2022 год –  896,3 тыс.рублей; 

областного бюджета 987,3 тыс. руб. 

2015 год — 112,2 тыс.рублей; 

2016 год –  126,2 тыс.рублей; 

2017 год — 119,3 тыс.рублей; 

2018 год — 117,3 тыс.рублей; 

2019 год –  436,4 тыс.рублей; 

2021 год — 75,9 тыс.рублей; 

местного бюджета 9269,5 тыс. руб. 

2015 год – 533,5 тыс.рублей; 

2016 год – 891,6 тыс.рублей; 

2017 год – 1437,4 тыс.рублей; 

2018 год – 1378,3 тыс.рублей; 

2019 год – 1362,1 тыс.рублей; 

2020 год – 632,0 тыс.рублей; 

2021 год – 1074,9 тыс.рублей; 

2022 год – 1959,7 тыс.рублей; 

II этап реализации: 

2023 год – 3739,4 тыс.рублей; 

2024 год – 3014,8 тыс.рублей; 

2025 год – 3091,1 тыс.рублей; 

2026 год – 2431,3 тыс.рублей; 

2027 год – 2431,3 тыс.рублей; 

2028 год – 2431,3 тыс.рублей; 

2029 год – 2431,3 тыс.рублей; 

2030 год – 2431,3 тыс.рублей; 

в том числе: 

федерального бюджета 7872,8 тыс. руб. 

2023 год –  1193,9 тыс.рублей; 

2024 год –  1271,0 тыс.рублей; 

2025 год –  1326,4 тыс.рублей; 

2026 год –  816,3 тыс.рублей; 

2027 год –  816,3 тыс.рублей; 

2028 год –  816,3 тыс.рублей; 

2029 год –  816,3 тыс.рублей; 

2030 год –  816,3 тыс.рублей; 

областного бюджета 186,9 тыс. руб. 

2023 год – 62,3 тыс.рублей; 



2024 год – 62,3 тыс.рублей; 

2025 год – 62,3 тыс.рублей; 

местного бюджета 13942,1 тыс. руб. 

2023 год – 2483,2 тыс.рублей; 

2024 год – 1681,5 тыс.рублей; 

2025 год – 1702,4 тыс.рублей; 

2026 год – 1615,0 тыс.рублей; 

2027 год – 1615,0 тыс.рублей; 

2028 год – 1615,0 тыс.рублей; 

2029 год – 1615,0 тыс.рублей; 

2030 год – 1615,0 тыс.рублей. 

 Приложение № 1.1 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

 приложение № 2.1 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 

 приложение № 3.1 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению №3 к настоящему постановлению; 

       приложение № 4 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы: 

 - позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                                                     

Общие затраты на реализацию подпрограммы за счет 

всех источников финансирования составят 13973,7 

тыс. руб., в том числе: 

I этап реализации:  

2015 год – 540,7 тыс. рублей; 

2016 год – 791,2 тыс.рублей; 

2017 год – 739,3 тыс.рублей; 

2018 год – 737,3 тыс.рублей; 

2019 год – 1056,4 тыс.рублей; 

2020 год – 478,0 тыс.рублей; 

2021 год – 836,2 тыс.рублей; 

2022 год – 1354,6 тыс.рублей; 

в том числе: 

областного бюджета 987,3 тыс. руб. 

2015 год — 112,2 тыс.рублей; 

2016 год – 126,2 тыс.рублей; 

2017 год – 119,3 тыс.рублей; 

2018 год – 117,3 тыс.рублей; 

2019 год – 436,4 тыс.рублей; 

2021 год — 75,9 тыс. рублей; 

местного бюджета 5546,4 тыс. руб. 

2015 год – 428,5 тыс.рублей; 

2016 год – 665,0 тыс.рублей; 

2017 год – 620,0 тыс.рублей; 

2018 год – 620,0 тыс.рублей; 

2019 год – 620,0 тыс.рублей; 



2020 год – 478,0 тыс.рублей; 

2021 год – 760,3 тыс.рублей; 

2022 год – 1354,6 тыс.рублей; 

II этап реализации: 

2023 год – 1350,0 тыс.рублей; 

2024 год – 870,0 тыс.рублей; 

2025 год – 870,0 тыс.рублей; 

2026 год – 870,0 тыс.рублей; 

2027 год – 870,0 тыс.рублей; 

2028 год – 870,0 тыс.рублей; 

2029 год – 870,0 тыс.рублей; 

2030 год – 870,0 тыс.рублей; 

местного бюджета 7440,0 тыс. руб. 

2023 год – 1350,0 тыс.рублей; 

2024 год – 870,0 тыс.рублей; 

2025 год – 870,0 тыс.рублей; 

2026 год – 870,0 тыс.рублей; 

2027 год – 870,0 тыс.рублей; 

2028 год – 870,0 тыс.рублей; 

2029 год – 870,0 тыс.рублей; 

2030 год – 870,0 тыс.рублей. 
  

 Приложение № 5 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы: 

 - позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования программы 

(подпрограммы)                                                      

Общие затраты на реализацию подпрограммы за счет 

средств районного бюджета составят 9059,3 тыс. руб., 

в том числе: 

I этап реализации:  

2015 год — 105,0 тыс. рублей; 

2016 год — 129,0 тыс. рублей; 

2017 год — 697,3 тыс. рублей; 

2018 год — 422,6 тыс. рублей; 

2019 год — 611,3 тыс. рублей; 

2020 год — 154,0 тыс. рублей; 

2021 год — 166,1 тыс. рублей; 

2022 год — 455,6 тыс. рублей; 

II этап реализации:  

2023 год — 949,5 тыс. рублей; 

2024 год — 811,5 тыс. рублей; 

2025 год – 832,4 тыс.рублей; 

2026 год – 745,0 тыс.рублей; 

2027 год – 745,0 тыс.рублей; 

2028 год – 745,0 тыс.рублей; 

2029 год – 745,0 тыс.рублей; 

2030 год – 745,0 тыс.рублей. 



 

 приложение № 6 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы: 

 - позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

Основными источниками финансирования 

подпрограммы являются средства федерального и 

муниципального бюджета. Общие затраты на 

реализацию подпрограммы за счет всех источников 

финансирования составит 16634,8 тыс. рублей, в том 

числе: 

I этап реализации: 

2015 год –  860,7 тыс.рублей; 

2016 год –  868,7 тыс.рублей; 

2017 год –  901,1 тыс.рублей; 

2018 год –  1118,0 тыс.рублей; 

2019 год –  934,6 тыс.рублей; 

2020 год –  1845,3 тыс.рублей; 

2021 год –  1004,1 тыс.рублей; 

2022 год –  1045,8 тыс.рублей; 

в том числе: 

федерального бюджета 7596,1 тыс. руб. 

2015 год –  860,7 тыс.рублей; 

2016 год –  771,1 тыс.рублей; 

2017 год –  781,0 тыс.рублей; 

2018 год –  782,3 тыс.рублей; 

2019 год –  803,8 тыс.рублей; 

2020 год –  1845,3 тыс.рублей; 

2021 год –  855,6 тыс.рублей; 

2022 год –  896,3 тыс.рублей; 

местного бюджета 982,2 тыс. руб. 

2016 год –  97,6 тыс.рублей; 

2017 год –  120,1 тыс.рублей; 

2018 год –  335,7 тыс.рублей; 

2019 год –  130,8 тыс.рублей; 

2021 год –  148,5 тыс.рублей. 

2022 год –  149,5 тыс.рублей; 

II этап реализации: 

2023 год –  1377,6 тыс.рублей; 

2024 год –  1271,0 тыс.рублей; 

2025 год –  1326,4 тыс.рублей; 

2026 год –  816,3 тыс.рублей; 

2027 год –  816,3 тыс.рублей; 

2028 год –  816,3 тыс.рублей; 

2029 год –  816,3 тыс.рублей; 

2030 год –  816,3 тыс.рублей; 



в том числе: 

федерального бюджета 7872,8 тыс. руб. 

2023 год –  1193,9 тыс.рублей; 

2024 год –  1271,0 тыс.рублей; 

2025 год –  1326,4 тыс.рублей; 

2026 год –  816,3 тыс.рублей; 

2027 год –  816,3 тыс.рублей; 

2028 год –  816,3 тыс.рублей; 

2029 год –  816,3 тыс.рублей; 

2030 год –  816,3 тыс.рублей; 

местного бюджета 183,7 тыс. руб. 

2023 год –  183,7 тыс.рублей. 

 В разделе 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы: 

 - абзац 2 изложить в следующей редакции: 

 Предполагаемый объем средств на реализацию подпрограммы составляет 

16634,8 тыс. рублей, в том числе: 

I этап реализации: 

2015 год –  860,7 тыс.рублей; 

2016 год –  868,7 тыс.рублей; 

2017 год –  901,1 тыс.рублей; 

2018 год –  1118,0 тыс.рублей; 

2019 год –  934,6 тыс.рублей; 

2020 год –  1845,3 тыс.рублей; 

2021 год –  1004,1 тыс.рублей; 

2022 год –  1045,8 тыс.рублей; 

в том числе: 

федерального бюджета 7596,1 тыс. руб. 

2015 год –  860,7 тыс.рублей; 

2016 год –  771,1 тыс.рублей; 

2017 год –  781,0 тыс.рублей; 

2018 год –  782,3 тыс.рублей; 

2019 год –  803,8 тыс.рублей; 

2020 год –  1845,3 тыс.рублей; 

2021 год –  855,6 тыс.рублей; 

2022 год –  896,3 тыс.рублей; 

местного бюджета 982,2 тыс. руб. 

2016 год –  97,6 тыс.рублей; 

2017 год –  120,1 тыс.рублей; 

2018 год –  335,7 тыс.рублей; 

2019 год –  130,8 тыс.рублей; 

2021 год –  148,5 тыс.рублей. 

2022 год –  149,5 тыс.рублей; 

II этап реализации: 

2023 год –  1377,6 тыс.рублей; 

2024 год –  1271,0 тыс.рублей; 



2025 год –  1326,4 тыс.рублей; 

2026 год –  816,3 тыс.рублей; 

2027 год –  816,3 тыс.рублей; 

2028 год –  816,3 тыс.рублей; 

2029 год –  816,3 тыс.рублей; 

2030 год –  816,3 тыс.рублей; 

в том числе: 

федерального бюджета 7872,8 тыс. руб. 

2023 год –  1193,9 тыс.рублей; 

2024 год –  1271,0 тыс.рублей; 

2025 год –  1326,4 тыс.рублей; 

2026 год –  816,3 тыс.рублей; 

2027 год –  816,3 тыс.рублей; 

2028 год –  816,3 тыс.рублей; 

2029 год –  816,3 тыс.рублей; 

2030 год –  816,3 тыс.рублей; 

местного бюджета 183,7 тыс. руб. 

2023 год –  183,7 тыс.рублей. 

 Приложение № 2.1 к подпрограмме «Повышение эффективности 

государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций Жердевского района» изложить в редакции согласно приложению 

№ 4 к настоящему постановлению.  

 Приложение № 3.1 к подпрограмме «Повышение эффективности 

государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций Жердевского района» изложить в редакции согласно приложению 

№ 5 к настоящему постановлению.  

 Приложение № 2.1 к подпрограмме «Развитие социально-экономической 

активности молодежи Жердевского района» изложить в редакции согласно 

приложению № 6 к настоящему постановлению.  

 Приложение № 3.1 к подпрограмме «Развитие социально-экономической 

активности молодежи Жердевского района» изложить в редакции согласно 

приложению № 7 к настоящему постановлению. 

 Приложение № 2.1 к подпрограмме «Расходы на осуществление 

полномочий РФ на государственную регистрацию актов гражданского 

состояния» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему 

постановлению. 

 2. Дополнить муниципальную программу «Развитие институтов 

гражданского общества» подпрограммой «Восстановление воинских 

захоронений» согласно приложению № 9 к настоящему постановлению. 

 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 

РИА «ТОП68», на сайте администрации  Жердевского района. 

      4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района О. И. Зеленихину. 

 

 

Глава района                                                                                              А. В. Быков



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации района 

                    от 03.05.2023 № 215 

Перечень 

показателей (индикаторов) программы  

«Развитие институтов гражданского общества» и их значение. 

 
№ 

п/

п 

Показатель (индикатор) программы, подпрограмм Единица 

измерения 
  

Значения показателей (по годам) 
 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Программа «Развитие институтов гражданского общества»  

1 Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 

за исключением государственных и муниципальных учреждений, 

государственных корпораций, государственных компаний, политических 

партий и их структурных подразделений, регистрируемых на территории 

района в течение года 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 

2 Количество граждан - получателей услуг социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

чел. 1080 1095 1110 1125 1140 1165 1180 1195 

3 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти района 

проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи, в 

общем количестве молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 

% 18 19 20 21 22 23 24 25 

4 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в деятельности молодежных общественных объединений, в 

общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

% 26 27 28 29 30 31 32 33 

5 Количество обучающихся в Вузах, получающих стипендию из средств 

районного бюджета 

ЧЕЛ. 6 6 6 6 6 6 6 6 

6 Обеспечение бесспорности выданных юридически значимых документов 

о государственной регистрации актов гражданского состояния 

% 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 

7 Количество установленных мемориальных знаков ед. 1 1 1      



Подпрограмма «Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций 

Жердевского района» 

1 Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 

за исключением государственных и муниципальных учреждений, 

государственных корпораций, государственных компаний, политических 

партий и их структурных подразделений, регистрируемых на территории 

района в течение года 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 

2 Количество граждан - получателей услуг социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

чел. 1080 1095 1110 1125 1140 1165 1180 1195 

3 Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 

которым оказана финансовая поддержка 

ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 

Подпрограмма «Развитие социально-экономической активности молодежи Жердевского района» 

1 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти района 

проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи, в 

общем количестве молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 

% 18 19 20 21 22 23 24 25 

2 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в деятельности молодежных общественных объединений, в 

общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

% 26 27 28 29 30 31 32 33 

3 Количество обучающихся в Вузах, получающих стипендию из средств 

районного бюджета 

ЧЕЛ. 6 6 6 6 6 6 6 6 

Подпрограмма «Расходы на осуществление полномочий РФ на государственную регистрацию актов гражданского состояния»  

1.  Обеспечение бесспорности выданных юридически значимых документов 

о государственной регистрации актов гражданского состояния. 

% 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 

2.  Предоставление сведений отделом ЗАГС органам государственной и 

исполнительной власти в соответствии с законодательством (УФМС, 

УФНС,  ФСС, УТСР, УПФР,ФОМС, РВК ) (от общего числа 

зарегистрированных актов гражданского состояния) 

% 96 96 96 96 96 96 96 96 

3.  Граждане, получившие государственную услугу в сфере регистрации 

актов гражданского состояния, обратившиеся в отдел ЗАГС района за 

получением государственной услуги  по государственной регистрации 

% 98 98 98 98 98 98 98 98 



актов гражданского состояния. 

4.  Граждане, получившие правовую помощь по истребованию документов 

из стран ближнего зарубежья (от общего числа обратившихся за данной 

услугой) 

% 99 99 99 99 99 99 99 99 

5.  Участие в судебных заседаниях с целью исключения несоответствий 

нормам законодательства в принимаемых судьями решений в сфере 

регистрации актов гражданского состояния. 

шт. 6-8 6-8 6-8 6-8 6-8 6-8 6-8 6-8 

6.  Создание архивного фонда и наполнение электронного банка данных 

записей актов гражданского состояния города 

% 5 5 5 5 5 5 5 5 

Подпрограмма «Восстановление воинских захоронений» 

1 Количество обустроенных мест захоронения останков, погибших при 

защите Отечества  

ед. 1 1 1      

2 Количество установленных мемориальных знаков ед. 1 1 1      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к постановлению администрации района 

       от 03.05.2023 № 215 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Жердевского района «Развитие институтов гражданского общества»  

N 
п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 
Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

   наименование 

едини

ца 

измер

ения 

значение 

(по годам 

реализации 

мероприяти

я) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдже

т 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма «Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций Жердевского района» 

1.1. Оказание финансовой 

поддержки деятельности 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, направленной 

на достижение конкретных 

значений показателей 

результативности 

реализуемых социально 

значимых программ 

(проектов) 

Отдел по делам 

молодежи, 

развитию 

физической 

культуры и спорта 

администрации 

района 

Количество граждан - 

получателей услуг 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Чел. 

2023 1080 1000,0   1000,0  

2024 1095 620,0   620,0  

2025 1110 620,0   620,0  

2026 1125 620,0   620,0  

2027 1140 620,0   620,0  

2028 1165 620,0   620,0  

2029 1180 620,0   620,0  

2030 1195 620,0   620,0  

1.2. Оказание финансовой 

поддержки деятельности 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

2023 1080 350,0   300,0  

2024 1095 250,0   250,0  

2025 1110 250,0   250,0  

2026 1125 250,0   250,0  

2027 1140 250,0   250,0  

2028 1165 250,0   250,0  



организаций, 

осуществляющих 

деятельность на территории  

Жердевского района 

2029 1180 250,0   250,0  

2030 1195 250,0   250,0  

 Итого по подпрограмме    2023 1080 1350,0   1300,0  

     2024 1095 870,0   870,0  

     2025 1110 870,0   870,0  

     2026 1125 870,0   870,0  

     2027 1140 870,0   870,0  

     2028 1165 870,0   870,0  

     2029 1180 870,0   870,0  

     2030 1195 870,0   870,0  

2.Подпрограмма «Развитие социально-экономической активности молодежи Жердевского района» 
2.1 
 

Организация и проведение 

мероприятий по работе с 

детьми и молодежью 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел по делам 

молодежи, 

развитию 

физической 

культуры и спорта 

администрации 

района 

Соисполнители 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района, отдел 

образования 

администрации 

района. 

 

Удельный вес 

численности молодых 

людей в возрасте от 14 

до 35 лет, вовлеченных 

в реализуемые 

администрацией 

района проекты и 

программы в сфере 

поддержки 

талантливой 

молодежи, в общем 

количестве молодежи 

в возрасте от 14 до 35 

лет 

% 2023 18 650,0   650,0  

2024 19 650,0   650,0  

2025 20 650,0   650,0  

2026 21 650,0   650,0  

2027 22 650,0   650,0  

2028 23 650,0   650,0  

2029 24 650,0   650,0  

2030 25 650,0   650,0  

2.2 
 

Выделение денежных 

средств для выплаты 

стипендии обучающимся в 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел по делам 

Количество 

обучающихся в Вузах, 

получающих 

Чел. 2023 6 95,0   95,0  

2024 6 95,0   95,0  

2025 6 95,0   95,0  

2026 6 95,0   95,0  



Вузах молодежи, 

развитию 

физической 

культуры и спорта 

администрации 

района 

Соисполнители 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района, отдел 

образования 

администрации 

района. 

стипендию из средств 

районного бюджета 

2027 6 95,0   95,0  

2028 6 95,0   95,0  

2029 6 95,0   95,0  

2030 6 95,0   95,0  

2.3 Реализация отдельных 

мероприятий 

муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель  
Отдел по делам 

молодежи, развитию 

физической 

культуры и спорта 

администрации 

района 

Количество 

мероприятий 

шт. 2023  204,5   204,5  

2024  66,5   66,5  

2025  87,4   87,4  

 Итого по подпрограмме    2023  949,5   949,5  

     2024  811,5   811,5  

     2025  832,4   832,4  

     2026  745,0   745,0  

     2027  745,0   745,0  

     2028  745,0   745,0  

     2029  745,0   745,0  

     2030  745,0   745,0  

3.Подпрограмма «Расходы на осуществление полномочий РФ на государственную регистрацию  

актов гражданского состояния» 

 

3.1 
 

Осуществление переданных 

органам государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации в соответствии с 

отдел ЗАГС 

администрации 

Жердевского района  

Количество 

зарегистрированных 

актов гражданского 

состояния 

ед.  

2023 1071 1377,6 1193,9  183,7  

2024 1089 1271,0 1271,0    

2025 1107 1326,4 1326,4    

2026 1124 816,3 816,3    



пунктом 1 статьи 4 

Федерального закона от 

15.11.1997 N 143-Ф3 “Об 

актах гражданского 

состояния” полномочий 

Российской Федерации на 

государственную 

регистрацию актов 

гражданского состояния 

2027 1141 816,3 816,3    

2028 1159 816,3 816,3    

2029 1167 816,3 816,3    

2030 1175 816,3 816,3    

 Итого по подпрограмме    

2023  1377,6 1193,9  183,7  

2024  1271,0 1271,0    

2025  1326,4 1326,4    

2026  816,3 816,3    

2027  816,3 816,3    

2028  816,3 816,3    

2029  816,3 816,3    

2030  816,3 816,3    

4.Подпрограмма «Восстановление воинских захоронений» 

4.1 

Исполнение отдельных 

государственных полномочий 

Тамбовской области в сфере 

увековечения памяти 

погибших при защите 

Отечества на территории 

Тамбовской области 

 

Количество 

установленных 

мемориальных знаков 

ед. 2023 1 62,3  62,3   

 2024 1 62,3  62,3   

 2025 1 62,3  62,3   

 Итого по подпрограмме    

2023  62,3  62,3   

2024  62,3  62,3   

2025  62,3  62,3   

 Итого по программе    

2023  3739,4 1193,9 62,3 2483,2  

2024  3014,8 1271,0 62,3 1681,5  

2025  3091,1 1326,4 62,3 1702,4  

2026  2431,3 816,3  1615,0  

2027  2431,3 816,3  1615,0  

2028  2431,3 816,3  1615,0  

2029  2431,3 816,3  1615,0  

2030  2431,3 816,3  1615,0  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к постановлению администрации района 

                    от 03.05.2023 № 215 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Жердевского района 

 «Развитие институтов гражданского общества» за счет всех источников финансирования 

Статус 

Наименование  

программы 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

государственной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

   по годам, всего 
федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный  

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 5 6 7 8 9 
Муниципальная 

программа 
«Развитие институтов 

гражданского 

общества»  

Отдел по делам 

молодежи, 

развитию 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

района 

2023 3739,4 1193,9 62,3 2483,2  

2024 3014,8 1271,0 62,3 1681,5  

2025 3091,1 1326,4 62,3 1702,4  

2026 2431,3 816,3  1615,0  

2027 2431,3 816,3  1615,0  

2028 2431,3 816,3  1615,0  

2029 2431,3 816,3  1615,0  

2030 2431,3 816,3  1615,0  

Итого по программе 
 

 22001,8 7872,8 186,9 13942,1  

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Повышение 

эффективности 

государственной 

поддержки социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Отдел по делам 

молодежи, 

развитию 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

2023 1350,0   1350,0  

2024 870,0   870,0  

2025 870,0   870,0  

2026 870,0   870,0  

2027 870,0   870,0  

2028 870,0   870,0  

2029 870,0   870,0  

2030 870,0   870,0  



Жердевского района» района 

Итого по подпрограмме  7440,0   7440,0  

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 «Развитие 

социально-

экономической 

активности 

молодежи 

Жердевского 

района" 

Отдел по делам 

молодежи, 

развитию 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

района, отдел 

культуры и 

архивного дела 

администрации 

района, отдел 

образования 

администрации 

района 

2023 949,5   949,5  
2024 811,5   811,5  
2025 832,4   832,4  

2026 745,0   745,0  

2027 745,0   745,0  

2028 745,0   745,0  

2029 745,0   745,0  

2030 745,0   745,0  

Итого по подпрограмме  6318,4   6318,4  

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Расходы на 

осуществление 

полномочий РФ на 

государственную 

регистрацию  

актов гражданского 

состояния»  

Отдел ЗАГС 

администрации 

Жердевского 

района  

2023 1377,6 1193,9  183,7  
2024 1271,0 1271,0    
2025 1326,4 1326,4    
2026 816,3 816,3    
2027 816,3 816,3    
2028 816,3 816,3    
2029 816,3 816,3    
2030 816,3 816,3    

Итого по подпрограмме  8056,5 7872,8  183,7  

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Восстановление 

воинских 

захоронений» 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района 

2023 62,3  62,3   
2024 62,3  62,3   

2025 62,3  62,3   

Итого по подпрограмме  186,9  186,9   
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к постановлению администрации района 

       от 03.05.2023 № 215 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

«Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций Жердевского района» 

N 

п/

п 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 

Наименование единица 

измерения 

значение 

(по годам реализации мероприятия) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Оказание финансовой 

поддержки деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций, направленной 

на достижение конкретных 

значений показателей 

результативности 

реализуемых социально 

значимых программ 

(проектов) 

Отдел по делам 

молодежи, 

развитию 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

района 

Финансирование тыс. руб 1000,0 620,0 620,0 620,0 620,0 620,0 620,0 620,0 

Количество 

граждан - 

получателей 

услуг социально 

ориентированны

х 

некоммерческих 

организаций 

ЧЕЛ. 1080 1095 1110 1125 1140 1165 1180 1195 

2. Оказание финансовой 

поддержки деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность на территории  

Жердевского района 

ТЫС.РУБ. 350,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

 Итого по подпрограмме   тыс.руб. 1350,0 870,0 870,0 870,0 870,0 870,0 870,0 870,0 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

к постановлению администрации района 

       от 03.05.2023 № 215 

 

Ресурсное обеспечение  

реализации подпрограммы «Повышение эффективности государственной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций Жердевского района» за счет всех источников финансирования 

 

Статус 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Годы 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

 

 

по годам, 

всего 

федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет  

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 Подпрограмма 

«Повышение 

эффективности 

государственной 

поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Жердевского 

района» 

Отдел по делам 

молодежи, развитию 

физической 

культуры и спорта 

администрации 

района 

2023 1350,0   1350,0  

2024 870,0   870,0  

2025 870,0   870,0  

2026 870,0   870,0  

2027 870,0   870,0  

2028 870,0   870,0  

2029 870,0   870,0  

2030 870,0   870,0  

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

к постановлению администрации района 

       от 03.05.2023 № 215 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

«Развитие социально-экономической активности молодежи Жердевского района» 

 
N 

п/

п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 

Наименование единица 

измерения 

значение 

(по годам реализации мероприятия) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Организация и 

проведение 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел по делам 

молодежи, развитию 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

района 

Соисполнители 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района, отдел 

образования 

администрации 

района 

Финансирование тыс.руб 650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 

Удельный вес 

численности молодых 

людей в возрасте от 14 

до 35 лет, вовлеченных 

в реализуемые 

администрацией 

района проекты и 

программы в сфере 

поддержки 

талантливой 

молодежи, в общем 

количестве молодежи 

в возрасте от 14 до 35 

лет 

% 18 19 20 21 22 23 24 25 

2. Выделение 

денежных средств 

для выплаты 

Количество 

обучающихся в Вузах, 

получающих 

тыс.руб. 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

чел. 6 6 6 6 6 6 6 6 



стипендии 

обучающимся в 

Вузах 

стипендию из средств 

районного бюджета 

3. Реализация 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел по делам 

молодежи, развитию 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

района 

Количество 

мероприятий 

тыс.руб. 204,5 66,5 87,4      

шт. 1 1 1      

 Итого по 

подпрограмме 

  тыс.руб. 949,5 811,5 832,4 745,0 745,0 745,0 745,0 745,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №7 

к постановлению администрации района 

       от 03.05.2023 № 215 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Развитие социально-экономической активности молодежи 

Жердевского района» за счет всех источников финансирования 

 

Статус 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Годы 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

 

 

по годам, 

всего 

федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет  

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 Подпрограмма 

«Развитие 

социально-

экономической 

активности 

молодежи 

Жердевского 

района» 

Отдел по делам 

молодежи, развитию 

физической 

культуры и спорта 

администрации 

района, отдел 

культуры и 

архивного дела 

администрации 

района, отдел 

образования 

администрации 

района. 

2023 949,5   949,5  

2024 811,5   811,5  

2025 832,4   832,4  

2026 745,0   745,0  

2027 745,0   745,0  

2028 745,0   745,0  

2029 745,0   745,0  

2030 

745,0   745,0 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №8 

к постановлению администрации района 

       от 03.05.2023 № 215 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

«Расходы на осуществление полномочий РФ на государственную регистрацию  

актов гражданского состояния» 

 

1 2 3 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия, 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

по годам, всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1. Заработная плата отдел ЗАГС 

администрации 

Жердевского 

района  

2023 1165,4 1165,4  183,7  

2024 1242,5 1242,5    

2025 1297,9 1297,9    

2026 787,8 787,8    

2027 787,8 787,8    

2028 787,8 787,8    

2029 787,8 787,8    

2030 787,8 787,8    

2. Оплата услуг связи отдел ЗАГС 

администрации 

Жердевского 

района 

2023 12,6 12,6    

2024 12,6 12,6    

2025 12,6 12,6    

2026 12,6 12,6    

2027 12,6 12,6    

2028 12,6 12,6    

2029 12,6 12,6    

2030 12,6 12,6    

3. Оплата работ, услуг по 

содержанию имущества 

отдел ЗАГС 

администрации 

Жердевского 

2023 10,1 10,1    

2024 10,1 10,1    

2025 10,1 10,1    



района 2026 10,1 10,1    

2027 10,1 10,1    

2028 10,1 10,1    

2029 10,1 10,1    

2030 10,1 10,1    

4. Прочие расходы отдел ЗАГС 

администрации 

Жердевского 

района 

2023 5,8 5,8    

2024 5,8 5,8    

2025 5,8 5,8    

2026 5,8 5,8    

2027 5,8 5,8    

2028 5,8 5,8    

2029 5,8 5,8    

2030 5,8 5,8    

 

ВСЕГО по подпрограмме 

2023 1377,6 1193,9  183,7  

2024 1271,0 1271,0    

2025 1326,4 1326,4    

2026 816,3 816,3    

2027 816,3 816,3    

2028 816,3 816,3    

2029 816,3 816,3    

2030 816,3 816,3    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №9 

к постановлению администрации района 

      от 03.05.2023 № 215 
 

Паспорт подпрограммы  

«Восстановление воинских захоронений» 

(далее – подпрограмма)  

Ответственный исполнитель программы 

(подпрограммы) 

Отдел по делам культуры и архивного дела 

администрации района. 

Соисполнители  

подпрограммы 

- 

Цели подпрограммы 

 

Увековечение памяти погибших при защите Отечества 

на территории Жердевского района 

Задачи подпрограммы Обустройство мест захоронения останков погибших 

при защите Отечества  

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

(подпрограммы), их значения 

на последний год реализации 

количество обустроенных мест захоронения останков, 

погибших при защите Отечества – 3 ед. в 2030 году; 

количество установленных мемориальных знаков – 3 

ед. в 2030 году  

Сроки и этапы реализации 

программы (подпрограммы)  

2023-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                                                     

Общие затраты на реализацию муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования 

составят 186,9 тыс. руб., в том числе: 

2023 год – 62,3 тыс.рублей; 

2024 год – 62,3 тыс.рублей; 

2025 год – 62,3 тыс.рублей; 

в том числе: 

областного бюджета 186,9 тыс. руб. 

2023 год – 62,3 тыс.рублей; 

2024 год – 62,3 тыс.рублей; 

2025 год – 62,3 тыс.рублей. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

 В настоящее время на территории Российской Федерации, а также на 

территории Жердевского района существует проблема поддержания военно-

мемориальных объектов в состоянии, достойном памяти погибших при защите 

Отечества.  

 Ежегодно в ходе проведения поисковых работ обнаруживаются останки 

погибших при защите Отечества, которые подлежат захоронению с воинскими 

почестями. В этой связи возникают проблемы с определением места их захоронения 

и обустройством такого места как воинского захоронения. На территории района 

имеются воинские захоронения, которые требуют восстановления (ремонта, 

реставрации, благоустройства). Важной мерой обеспечения сохранности воинских 

захоронений является установка на них специального знака, указывающего на то, что 

это место воинского захоронения, охраняемое государством. Задача нанесения на 

воинские захоронения имен воинов, захороненных в них, но не упомянутых на 

мемориальных сооружениях или иных конструкциях по месту захоронения, также 

требует решения. Имена погибших при защите Отечества, установленные в ходе 



проведения поисковых работ, подлежат нанесению на существующие мемориальные 

сооружения воинских захоронений.  

 В соответствии с Законом Российской Федерации "Об увековечении памяти 

погибших при защите Отечества" ответственность за содержание воинских 

захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного 

самоуправления. В связи с этим находящиеся в неудовлетворительном состоянии 

воинские захоронения подлежат восстановлению (ремонту, реставрации, 

благоустройству) органами местного самоуправления. В настоящее время состояние 

воинских захоронений может не соответствовать должному уровню в связи со 

следующими обстоятельствами:  часть воинских захоронений воздвигалась в 

послевоенные годы и изготавливалась из недолговечных материалов (гипс, бетон, 

гранитная крошка);  

 практика ухода за воинскими захоронениями предприятий, школ, 

коллективных хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией указанных 

субъектов либо в связи с их недостаточным финансированием;  

 дефицит местных бюджетов не позволяет осуществлять достаточное 

финансирование работ по обеспечению восстановления (ремонта, реставрации, 

благоустройства) воинских захоронений;  

 за прошедшие годы некоторые населенные пункты перестали существовать, а 

воинские захоронения на их территории остались без надзора и ухода.  

 Указанные обстоятельства могут повлечь необратимый процесс разрушения 

свидетельств героического подвига советского народа и, как следствие, 

необходимость вложения в последующем значительно больших денежных средств на 

их восстановление.  

 Подпрограмма «Восстановление воинских захоронений» призвана обеспечить 

комплексный подход к решению проблемы обустройства мест захоронения останков, 

погибших при защите Отечества, создать условия для их сохранности на территории 

Жердевского района.  

 Реализация Подпрограммы будет способствовать патриотическому 

воспитанию. Решение проблемы обустройства мест захоронения останков, погибших 

при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ, и 

восстановления (ремонта, реконструкции, благоустройства) воинских захоронений 

возможно, как непрограммным методом, так и программно-целевым методом. 

Однако применение программно-целевого метода позволяет более эффективно 

решать задачи Подпрограммы и минимизировать возможные риски. Применение 

программно-целевого метода целесообразно вследствие ряда следующих 

объективных причин:  

 необходимость разработки и реализации комплекса взаимосвязанных 

мероприятий;  

 необходимость выполнения в рамках единой программы инвестиционных 

проектов по обустройству мест захоронения останков, погибших при защите 

Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ.  

 Использование программно-целевого метода для восстановления (ремонта, 

реставрации, благоустройства) воинских захоронений позволяет создать 

необходимые условия и предпосылки для максимально эффективного управления 

финансами в области увековечения памяти погибших при защите Отечества.  

 

2. Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы, цели, задачи и этапы реализации 

подпрограммы 

 



 Подпрограмма включает комплекс методических, организационных 

мероприятий по совершенствованию системы воинских захоронений. Подпрограмма 

разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, разработанная на 

основании Федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на 2019 - 2024 годы" иными федеральными и областными 

нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность в этой сфере, 

предложениями исполнительных органов государственной власти области и 

общественных объединений.  

 Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите 

Отечества. Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере 

увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач 

по поиску останков, погибших при защите Отечества, обустройству мест 

захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению особого отношения со 

стороны государства к воинским захоронениям, дополнительной реализации форм 

увековечения памяти погибших при защите Отечества, предусматривается решение 

следующих основных задач: обустройство мест захоронения останков, погибших при 

защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ; 

восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на 

территории Жердевского района; нанесение имен, погибших при защите Отечества 

на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения. Решение 

указанных задач необходимо в силу сохранения исторической справедливости в 

отношении победителей во Второй мировой войне, увековечения достойной памяти 

погибших при защите Отечества. Органы местного самоуправления своими силами 

не способны обеспечить восстановление до удовлетворительного состояния воинских 

захоронений на подведомственных территориях.  

 Подпрограмма представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, 

обеспечивающих эффективное решение проблем в области увековечения памяти 

погибших при защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных решений 

на разных уровнях власти. Реализация мероприятий на муниципальном уровне 

предусматривает создание централизованных механизмов их координации, а также 

формирование системы целевых индикаторов и показателей в указанной сфере.  

 Реализация Подпрограммы будет осуществляться в 2023 - 2030 годах. Такие 

сроки обусловлены наличием воинских захоронений, поддержанием их в 

надлежащем состоянии.  

 

3. Показателями (индикаторами) достижения целей и решение задач, основные 

индикаторы конечные результаты 

 

 Целевыми показателями (индикаторами) Подпрограммы являются:  

 - количество обустроенных мест захоронения останков, погибших при защите 

Отечества; 

 - количество установленных мемориальных знаков. 

 Целевые индикаторы и показатели реализации Программы отображают 

динамику обустройства мест захоронения погибших при защите Отечества, 

сокращения на территории Жердевского района.  

 Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется на основе 

показателей, характеризующих целенаправленность воспитательного процесса, его 

системный, содержательный и организационный характер, использование 

современных технологий воспитательного воздействия. Перечень целевых 

индикаторов приведен в приложении № 1 к паспорту Программы.  



 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

 Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается реализация 

следующих основных мероприятий: Основное мероприятие 1.1: Увековечение 

памяти погибших при защите отечества на территории Жердевского района. 

Сведения о сроках, исполнителях, ожидаемых непосредственных результатах 

реализации основных мероприятий, взаимосвязи с показателями Подпрограммы 

приводятся в приложении N 2 к Программе. Итогом реализации мероприятий 

Подпрограммы станет погребение найденных останков, обнаруженных в ходе 

проведения поисковых работ, приведение воинских захоронений в соответствие с 

установленными проектными требованиями, обеспечение информативности в целях 

увековечения памяти погибших защитников Отечества в результате нанесения их 

имен на мемориальные сооружения воинских захоронений.  

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограмм 

 

 Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществлять за 

счет средств областного бюджета. Объемы финансирования подпрограммы ежегодно 

уточняются при формировании проектов бюджета на очередной финансовый год с 

учетом возможностей бюджета Жердевского района и затрат, необходимых для 

реализации подпрограммы. Ресурсное обеспечение подпрограммы носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. Информация 

о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы представлена в таблице №3.  

 

6. Механизм реализацией подпрограммы 

 

 Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел культуры и 

архивного дела администрации района.  

 Ответственный исполнитель организует реализацию подпрограммы в 

соответствии с требованиями постановления администрации района от 01.03.2022 № 

84 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Жердевского района», своевременно представляет в отдел экономики 

администрации района сведения, необходимые для проведения мониторинга и 

оценки эффективности подпрограммы. 

 Ответственный исполнитель размещает на официально — коммуникационной 

сети Интернет информацию о подпрограмме, ходе ее реализации, достижении 

значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени выполнения 

мероприятий подпрограммы. 
      


